
 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE 
                      

 VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 
SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N. 41 DEL 26/06/2025 

 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento aziendale per la disciplina delle progressioni 
verticali dall’area degli Assistenti all’area dei Funzionari – personale del comparto sanità – 
ai sensi dell’art. 21 CCNL 02.11.2022.  

 
IL  DIRETTORE 

PREMESSO CHE  

- l’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. consente alle pubbliche 
amministrazioni di disciplinare le progressioni tra le Aree mediante procedure selettive nel 
rispetto delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti; 

- l’art. 21 del CCNL Comparto Sanità 02 novembre 2022 prevede, in fase di prima 
applicazione del nuovo sistema di classificazione, la possibilità per le aziende di attivare 
selezioni interne per la progressione verticale dall’area degli Assistenti all’area dei 
Funzionari, subordinatamente alla verifica della necessità di copertura dei fabbisogni; 

- la disciplina di tale materia richiede l’adozione di un apposito regolamento aziendale che 
definisca le modalità e i criteri delle selezioni interne, nel rispetto delle disposizioni 
normative e contrattuali sopra richiamate; 

CONSIDERATO CHE  
con determina n. 36 del 19/05/2025 è stato trattenuto in servizio il funzionario amministrativo 

in forza dell’articolo 1, comma 165 Legge 207/2024 ("Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027") che consente 
alle pubbliche amministrazioni di trattenere in servizio personale dipendente (dirigenziale 
e non) fino al compimento del 70° anno di età, per esigenze funzionali non altrimenti 
assolvibili o per attività di tutoraggio e affiancamento dei nuovi assunti 

 
TENUTO CONTO CHE 
L’Azienda ha previsto di procedere alla sostituzione del funzionario amministrativo 

comunicando alle OOSS l’intenzione di procedere tramite progressione verticale ai sensi 
del l’art. 21 del CCNL Comparto Sanità 02 novembre 2022; 

 
CONSIDERATO CHE 
- è stato predisposto il Regolamento per la progressione verticale dall’area degli Assistenti 

all’area dei Funzionari - personale comparto sanità, allegato alla presente 



determinazione quale parte integrante e sostanziale, che disciplina le procedure selettive 
in conformità al quadro normativo e contrattuale vigente; 

- il regolamento prevede le modalità di svolgimento delle procedure selettive, i criteri di 
valutazione, le modalità di formazione della graduatoria e le disposizioni relative alla 
stipula del contratto individuale di lavoro; 

 
DATO ATTO 
- che il testo del Regolamento è stato oggetto di confronto con le Organizzazioni Sindacali 

come previsto dall’art. 21 del CCNL Comparto Sanità 02.11.2022, in esito al quale è 
stato condiviso il contenuto del regolamento stesso; 

 
VISTO lo Statuto dell'Azienda Speciale "Regina Elena" e, in particolare: 
- l’art. 13 che disciplina le competenze gestionali del Direttore, comprese quelle relative 
all'assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 15 che disciplina la gestione economico-finanziaria e patrimoniale; 
 
RITENUTO  
opportuno procedere all’approvazione del Regolamento per la disciplina delle progressioni 
verticali dall’area degli Assistenti all’area dei Funzionari – personale comparto sanità  
allegato alla presente 
 

 

D E T E R M I N A 

 Di approvare il Regolamento per la disciplina delle progressioni verticali dall’area 
degli Assistenti all’area dei Funzionari – personale comparto sanità – allegato alla 
presente determina quale parte integrante e sostanziale. 

 Di dare atto che il regolamento entrerà in vigore dalla data di pubblicazione della 
presente determinazione. 

 Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, in conformità al D.Lgs. 33/2013. 

 
                                                                                       

 

        Il  Direttore 

       F.to Dott. Antonio Sconosciuto 


